
è…
;

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZION

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

.

U E M. G.
DELIBERAZIONE N.

(' l‘ 3
del " 7025

Oggetto: Convenzione relativa al “Progetto interaziendale di supporto per carenza di
personale nell’area dell’emergenza- urgenza dei Presidi ospedalieri dell’Asp di Catania” —

Rinnovo fino al 31/12/2025.

Proposta n.__‘fî___ del__0_5_MMS—___
STRUTTURA PROPONENTE

AFFARI GENERALI

II e onsabile el Procedi ll Responsabile
a Maria A nieèaLiC U.O.C. Allan Generali‘, % dotWia Luisa Grasso

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’U.0.C. AFFARI GENERALI

Visto:

l’art. 15 della Legge 241/90, secondo il quale “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’art. 14, le

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in

collaborazione di attività di interesse comune”;

Premesso che:

- con Deliberazione n. 473 del 7/6/2024 questa Azienda ha approvato la convenzione relativa al “Progetto

interaziendale di supporto per carenza di personale nell’area emergenza — urgenza dei Presidi Ospedalieri

dell’Asp di Catania” tra l’Asp di Catania, l’Arnas Garibaldi di Catania, l’A.O.U. Policlinico “G.Rodolico

— San Marco di Catania e l’A.O.E. Cannizzaro di Catania, con durata fino al 31/12/2024;

- con pec del 1 1/02/2025, registrata al prot. generale n. 2823 del 1 1/02/2025, 1’Asp di Catania ha trasmesso

a questa Azienda lo schema aggiornato di rinnovo fino al 31/12/2025 della convenzione succitata, ai fini

dell’opportuna condivisione, prevedendo che “...se condiviso, l’Atto convenzionale allegato sarà, quindi,

sottoscritto digitalmente dal Direttore Generale del] 'A. 0. U. Rodo/ico — San Marco di Catania che curerà

la ritrasmissione alla Scrivente, così da procedere con le ulteriorifirme

Acquisito:
- il parere favorevole del Direttore del Dipartimento delle Emergenze, registrato al prot. n.

1229/AA.GG. del 13/3/2025;

- il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale, registrato al prot. n. 1658 AA.GG. del 1/4/2025;

Preso atto che:

— con pec del 10/4/2025, registrata al prot. generale n. 7998 del 10/4/2025 l’Asp di Catania ha trasmesso

la scheda di rinnovo sottoscritta dal Direttore Generale dell’A.0.U. Rodolico — San Marco di Catania,

prevedendo che “...se condiviso, l’Atto convenzionale allegato sarà, quindi, sottoscritto digitalmente

dal Sig. Direttore Generale di Codesta Arnas Garibaldi di Catania, che curerà la ritrasmissione alla

Scrivente

Rilevato che è stato convenuto tra le parti:
- che le prestazioni professionali saranno espletate presso i PP.SS. dei PP.OO. aziendali afferenti

all’ASP di CT dai medici in servizio presso le Aziende aderenti, al di fuori del proprio complessivo

orario di lavoro e dell’impegno di servizio per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali;

- all’art. 2 della convenzione, che L’AS? di Catania corrisponderà alle Aziende Ospedaliere cittadine,

per le prestazioni eseguite (ed attestate successivamente dal Direttore del Dipartimento di Emergenza)

“[…] la tarifl"a oraria/issata dall ’articolo 24, comma 6, aumentata in derogafino a 100 euro lordi

omnicomprensivi, al netto degli oneri riflessi ” (questi ultimi determinati in € 13,97/h), giusta

disposizione di cui alla Circolare Assessoriale n. 41412 del 21.7.2023 recante “Provvedimenti urgenti

per garantire personale dirigente medico nelle aree dell’emergenza/urgenza e nei piccoli ospedali di

provincia”, per un totale complessivo di € 113,97;



— C he detto compenso è corrisposto al Dirigente medico partecipante, al netto delle ritenute fiscali e
previdenziali, sulla base del vigente regolamento aziendale disciplinante l’ALPI;

- Che il Direttore del Dipartimento di Emergenza dell’ASP di Catania è tenuto a trasmettere a questa
ARNAS, entro il primo giorno del mese successivo alla effettuazione delle prestazioni, l’elenco
mensile delle prestazioni e delle ore effettuate dai medici, regolarmente vistato per regolare esecuzione
del servizio. L’ARNAS, previa emissione dell’ordine NSO da pa1te dell’Asp di Catania, una volta
ricevuto l’elenco, entro i 30 gg. Successivi alla ricezione, trasmette all’UOC Economico Finanziario
dell’ASP di Catania, la fattura mensile che la liquiderà entro sette giorni dalla ricezione. L’ARNAS
una volta ricevuto il pagamento della fattura liquiderà il pagamento al professionista;

- Che la durata della Convenzione approvata con il presente atto avrà durata fino al 31/12/2025 e non
sarà rinnovabile automaticamente, ma prorogabile, per espressa volontà delle parti, stante il permanere
delle condizioni di grave carenza di personale medico.

Atteso in particolare, che il superiore compenso pattuito è corrisposto al Medico, al netto delle ritenute fiscali
e previdenziali, sulla base del vigente regolamento aziendale disciplinante l’ALP1 di cui alla deliberazione 464
del 29/12/2014 (art. 14) e giusta art. 91 del CCNL anni 2019/2021 del 23/01/2024;

Ritenuto:

- per quanto sin qui esposto, potersi autorizzare la stipula dell’accordo convenzionale di che trattasi, con
sottoscrizione dello stesso con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.]90/2012;

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s‘intendono integralmente riportate e trascritte:
- Di approvare la convenzione relativa al “Progetto interaziendale di supporto per carenza di personale

nell’area emergenza — urgenza dei Presidi Ospedalieri dell’Asp di Catania” tra l’Asp di Catania, l’Arnas
Garibaldi di Catania, l’A.O.U. Policlinico “G.Rodolico — San Marco di Catania e l’A.O.E. Cannizzaro di
Catania, con durata fino al 31/12/2025;

- Di procedere alla sottoscrizione, con firma digitale del Legale Rappresentante, del testo della
convenzione, che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

— Di trasmettere il presente atto, in uno alla convenzione firmata digitalmente dal Legale
Rappresentante, all’ASP di Catania per gli adempimenti consequenziali;

- Di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento delle Emergenze;
- Di munire la presente della clausola dell’esecuzione immediata.

ALLEGATO: SCHEMA DI CONVENZIONE (parte integrante).

Il Responsabile de l’U.O.C. Affari Generali,olll%



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come sopra formulata e pertanto di:

IL DIRETTORE AMMINI TRATIVO

Il Segretario

Approvare la convenzione relativa al “Progetto interaziendale di supporto per carenza di personale
nell’area emergenza — urgenza dei Presidi Ospedalieri dell’Asp di Catania” tra I’Asp di Catania, l’Arnas
Garibaldi di Catania, I’A.O.U. Policlinico “G.Rodolico — San Marco” di Catania e l’A.O.E. Cannizzaro
di Catania, con durata fino al 31/12/2025;
Procedere alla sottoscrizione, con firma digitale del Legale Rappresentante, del testo della convenzione,
che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;
Trasmettere il presente atto, in uno alla convenzione firmata digitalmente dal Legale Rappresentante,
all’ASP di Catania per gli adempimenti consequenziali;
Trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento delle Emergenze;
Di munire la presente della clausola dell’esecuzione immediata.

(Dott. Giovanni AN 1 O)



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

— ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93—e contro

la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Wimmediatamente
C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



OSPEDALE fa,. —,
'-

CANNIZZARO cum… 'é->,,

.AZIONE AZÌFNDA OSPEDAIIFRA PFlì l'FMFRGFNZA
A‘àiENDA ospe .A
NAZ:ONALE i”: un ALTA spec-mz;

CONVENZIONE
PROGETTO INTERAZIENDALE DI SUPPORTO PER CARENZA DI PERSONALE NELL'AREA EMERGENZA —

URGENZA DEI PRESIDI OSPEDALIERI DELL' ASP DI CATANIA
TRA

L’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, codice fiscale e partita IVA: 04721270877, rappresentata dal Dott.
Giuseppe Laganga Senzio, nella qualità di Direttore Generale, domiciliato per la carica presso la sede legale
sita in Via S.Maria La Grande, n.5 — cap. 95124—Catania (di seguito denominata "ASP di CT”)

E

L'Azienda Ospedaliero — Universitaria Policlinico "G. Rodolico — San Marco" di Catania, Codice Fiscale ePartita IVA: 04721290874, rappresentata dal Dott. Gaetano Sima, nella qualità di Direttore Generale,domiciliato perla carica presso la sede legale sita in Via Santa Sofia, n. 78,— cap. 95123 — Catania (di seguitodenominata ”AOU”);

L'Azienda Ospedaliera per l'Emergenza "Cannizzaro" di Catania, Codice Fiscale e Partita IVA: 04721280875,
rappresentata dal Dott. Salvatore Giuffrida, nella qualità di Direttore Generale, domiciliato per la carica
presso la sede legale sita in Via Messina, n. 829 — cap. 95126 — Catania (di seguito denominata ”AOEC")

L'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione "Garibaldi" di Catania, Codice Fiscale
e Partita lVA: 04721270876, rappresentata dal Dott. Giuseppe Giammanco, nella qualità di Direttore
Generale, domiciliato per la carica presso la sede legale sita in Piazza S. Maria di Gesù, n. 5 - cap. 95123-Catania (di seguito denominata ”ARNAS")

PREMESSO

che I’Asp di Catania non dispone nel proprio organico aziendale di un adeguato numero di Dirigenti Medicidell'Area Emergenza-Urgenza, necessario a garantire le relative prestazioni clinico assistenziali nei PP.SS. deiPresidi Ospedalieri aziendali, nonostante svariate iniziative di reclutamento poste in essere dall'Azienda, che
purtroppo non hanno sortito l'effetto sperato;

che, in atto, stante la gravissima carenza di personale Medico dell’Area Emergenza—Urgenza, non è possibilecontinuare a garantire, presso i PP.SS. dei Presidi Ospedalieri aziendali, i LL.EE.AA. e l'osservanza di tempicongrui di soccorso, paventandosi persino il rischio di chiusura delle strutture aziendali di P.S.;

che, al fine di assicurare la continuità del servizio di Emergenza-Urgenza, d'intesa con il Responsabile delDipartimento di Emergenza, nel corso della riunione svoltasi, presso I'ASP di Catania, in data 3.6.2024, alla
presenza, tra gli altri, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale perla Pianificazione Strategica e deivertici aziendali delle AA.GG. della Città Metropolitana di Catania, si è convenuto di predisporre appositaConvenzione interaziendale, con termine di scadenza alla data del 31.12.2024, tra:. I’A.S.P. di Catania
. I'A.O.E. ”Cannizzaro" di Catania
. l’A.R.N.A.S. "Garibaldi” di Catania
. l’A.O.U.P. ”G. Rodolico— San Marco” di Catania

che la detta Convenzione prevede l'adesione volontaria dei Dirigenti Medici dell'Area Emergenza—Urgenzadelle Aziende Ospedaliere dell'area metropolitana, al fine di assicurare l'effettuazione di turni di lavoro afavore dei PP.SS. dei Presidi Ospedalieri aziendali, convenendo di remunerare i suddetti turni mediante il
ricorso a prestazioni aggiuntive, stabilendo al riguardo un compenso orario pari a euro 100,00, oltre oneri eal netto della quota aziendale e quindi pari a complessivi euro 105,00, giusta Circolare Assessoriale n. 41412

1



OSPEDALE
.

CÀNNÎZZARÒ CAIANM
AZXFNDA DSPFDAIIÈRA PER l’FMFRGENZA

AZiENDA OSPEDALIERA Dl \.
NI«ZiONALE E DI ALTA SPECIALIZL L.

del 21.7.2023, con cui il competente Assessorato Regionale della Salute ha fornito indicazioni alle AA.SS.PP.
e AA.GG. in relazione alla possibilità prevista dall’art. 12 del DL. 34/2023, convertito in Legge 56/2023, di
”[...] ricorrere, per il personale medico, alle prestazioni aggiuntive sopra indicate con la tariffa oraria fissata
dall’art. 24, comma 6, aumentata in deroga fino a 100 euro lordi omnicomprensivi, al netto degli oneri rif/essi
a carico dell’amministrazione”;

che, con nota prot. n. 281528 del 20.12.2024, I'ASP di Catania ha richiesto il rinnovo della Convenzione de
qua fino al 31.12.2025;

che, con l’adesione al progetto, il Dirigente medico darà la propria disponibilità in termini di giorni e turni al
fine della assegnazione all'interno della turnazione mensile presso i PP.SS. dei Presidi Ospedalieri dell’ASP di
Catania;

Tutto ciò premesso
le Parti convengono e stipulano quanto segue

Art. 1

Oggetto
Le Aziende suindicate concordano di condividere il progetto di cui in premessa concernente l’adesione
temporanea e reversibile di alcuni Dirigenti Medici dell'Area Emergenza-Urgenza delle Aziende Ospedalierecittadine al fine di assicurare l’effettuazione di specifici turni di lavoro a favore dei PP.SS. dei Presidi
Ospedalieri Aziendali, attribuendo il coordinamento del progetto al Direttore del Dipartimento di Emergenzadell’ASP di Catania, che disporrà, sulla base dei fabbisogni dei singoli PP.SS. e tenuto conto delle disponibilitàdei medici aderenti al progetto, i turni del personale medico presso i PP.SS. dei PP.OO. aziendali.

Art. 2

Modalità di svolgimento dell’attività e compenso

Le prestazioni professionali saranno espletate presso i PP.SS. dei PP.OO. aziendali afferenti all’A5P di CT, daimedici in possesso della specializzazione richiesta, anche in termini di equivalenza o equipollenza, in servizio
presso le Aziende aderenti, al di fuori del proprio complessivo orario di lavoro e dell'impegno di servizio perlo svolgimento delle proprie attività istituzionali.
L'ASP di Catania corrisponderà alle Aziende Ospedaliere cittadine, per le prestazioni eseguite (ed attestatesuccessivamente dal Direttore del Dipartimento di Emergenza) [] la tariffa oraria fissata dall’articolo 24,comma 6, aumentata in deroga fino a 100 euro lordi omnicomprensivi, al netto degli oneri riflessi” (questiultimi determinati in € 13,97/h), giusta disposizione di cui alla Circolare Assessoriale n. 41412 del 21.7.2023recante "Provvedimenti urgenti per garantire personale dirigente medico nelle aree dell’emergenza/urgenza
e nei piccoli ospedali di provincia”, per un totale complessivo di € 113,97.
Tale compenso è corrisposto al dirigente partecipante, al netto delle ritenute fiscali e previdenziali, sulla basedei criteri previsti dai vigenti regolamenti ALPI di ciascuna Azienda di rispettiva appartenenza.



?’)”ff\zpm\W/N /
OSPEDALE -

..
—,

CANNÌZZARO mmm. ?>,t

mÀz{0NALE €… A… SÉEC;AUZZAZ(QNE nzxmou os»onneu psa rmsmmm : -
,…\ ,. .

Art. 3
Modalità di pagamento

Il Direttore del Dipartimento di Emergenza dell’ASP di Catania, entro il primo giorno del mese successivo alla

effettuazione delle prestazioni, ha la responsabilità di trasmettere, alle rispettive Aziende di appartenenza dei

medici aderenti, l’elenco mensile delle prestazioni e delle ore effettuate dai professionisti, regolarmente
vistato per regolare esecuzione del servizio. L’Azienda di appartenenza, previa emissione dell'ordine Nso da

parte dell'Asp di Catania, una volta ricevuto l’elenco, entro i 30 gg successivi alla ricezione dello stesso, si

impegna a trasmettere all‘UOC Economico Finanziario dell’A5P di Catania

(economicofinanziariopatrimonia/e@pecaspct.it), la fattura mensile. Una volta ricevuta la fattura, I'ASP di

Catania si impegna a liquidare la fattura mensile entro sette giorni dalla ricezione, dandone comunicazione al

Dipartimento di Emergenza dell’A5P di Catania. Responsabile della liquidazione della suddetta fattura è il

Direttore amministrativo del PO. dell’ASP di Catania presso il quale il medico presta la propria attività, in virtù

della presente Convenzione. Una volta ricevuto il pagamento della fattura, l’Azienda di appartenenza del

professionista si impegna a liquidare il dovuto con la prima retribuzione utile.

Art. 4
Condizioni

La presente convenzione non comporta l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro subordinato da parte dei

Dirigenti dipendenti dell'AOU, AOEC, ARNAS.

Art. 5
Durata della Convenzione

La presente Convenzione verrà adottata da ciascuna Azienda interessata con specifico atto deliberativo con
durata fino al 31.12.2025, non rinnovabile automaticamente, ma comunque prorogabile, stante il permanere
delle condizioni di grave carenza e per espressa volontà delle parti.

Art. 6

Copertura assicurativa

Peri rischi R.C.T. derivanti dalla esecuzione della attività oggetto della presente Convenzione e per i rischi di

infortunio, anche in itinere, l'ASP di CT provvederà con oneri a proprio carico, esonerando le Aziende

Ospedaliere da qualsiasi responsabilità, salva la responsabilità da colpa grave a carico del professionista.

Art. 7
Risoluzione unilaterale

Resta salva la possibilità trale Aziende di recedere, anche unilateralmente, dal presente accordo prima della
naturale scadenza, con formale preavviso di almeno sessanta giorni, notificato alla controparte con lettera
inoltrata tramite PEC (posta elettronica certificata).



OSPEDALE ’

. … \
__CANNIZZÀRO CATANlA i», …':… . . , . | .1=vo

.
NAZ:ONALE E. 01 ALTA svamnuzz»xztone AZ!ENDA OSPFDAHFRA P€R (’PMFRGFNTA = -z -

:\ z. « *

il medico aderente al progetto oggetto della convenzione interaziendale potrà recedere unilateralmentedalla convenzione con un preavviso di almeno 60 giorni.

Art. 8
Modifica delle condizioni

…; .….ciiÌl si riservano, altresì, la facoltà di modificare, nel corso della vigenza della Convenzione, i termini e lecondizioni pattuite, attraverso specifico accordo sottoscritto da tutte le parti.

Art. 9

Privacy

Le Parti provvedono al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei dati personali relativi allapresente convenzione nell'ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e di quanto previsto dairispettivi regolamenti aziendali e in attuazione del D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 "Disposizioni perl'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 201 6/679 del ParlamentoEuropeo e del Consig/io del 27 aprile 2016", dichiarando contestualmente diadempiere agli obblighi daquesta derivanti, adottando le misure tecniche e organizzative adeguate a garantire unlivello di sicurezzaproporzionato al rischio. Nell'instaurazione ed esecuzione del rapporto disciplinato dalla presenteConvenzione, i dati personali, trattati dall'altra Parte unicamente per finalità strettamente correlate efunzionali alla instaurazione ed esecuzione del rapporto disciplinato dalla presente Convenzione, nonchéper adempiere ad eventuali obblighi di legge o di regolamento, possono riferirsi a dipendenti,collaboratori e comunque a qualsivoglia soggetto che opera in nome e per conto di ciascuna Parte. I datisaranno trattati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza enecessitàdi cui all‘art. 5, par. 1 del RGPD, per il periodo di tempo strettamente necessario per ilraggiungimento delle finalità sopra descritte. Le Parti garantiscono che i soggetti interni coinvolti neltrattamento dei dati sono appositamente autorizzati, formati ed istruiti al fine di assicurare l'adeguatasicurezza e riservatezza dei dati personali trattati.

Art. 10

Registrazione

La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso e le spese relative sono a carico dellaparte che ne farà richiesta.

Art. 11



OSPEDALE .

A7 I D A‘ \ P'E CANleZAR0 {MAMA. , . @
NAZ:ONALE E Di ALTA seeomuzzmo«e AZIENDA OSPFDAHFRA PEF! rmsmmu

Norma finale

Le parti concordano, alle medesime condizion i, sulla possibile estensione della convenzione ad altre AziendeSanitarie della Regione che volessero aderire.

Art. 12

Normativa

Per quanto non previsto le parti, come 50pra costituite, di comune accordo, si rimettono alla legislazionevigente in materia.

Art. 13

Controversie
In caso di controversia nell'inter pretazione o esecuzione della presente Convenzione, sarà competente ilForo di Catania.

Per l'Azienda Ospedaliera
“Cannizzaro" di Catania
Il Direttore Generale

DOTT. SALVATORE GIUFFRIDA

Per l'Azienda Ospedaliera
"Garibaldi” di Catania
Il Direttore Generale

DOTT. GIUSEPPE GIAMMANCO

Per I'A.O.U. Policlinico
"G. Rodolico — San Marco” di Catania

Il Direttore Generale
DOTT. GAETANO SIRNA

GAETANO SIRNA
A,O.U. Policlinico G.Rodolìco
San Marco di Catania

_
DIRETTORE GENERALE
20.03.2025 13:03:23

* M\w\ GMT+01:OO

Per I’ASP di Catania
Il Direttore Generale

DOTT. GIUSEPPE LAGANGA SENZIO


